promissio conjugii, spes matrimonii, Nuptiae sperata, & inter nuptias ipsas, quae sunt promissionis illius complementum; & quia alius est consensus Sponsalitius, aliis Nuptialis, ideo simplicissime statuitur, SPONSALIA PROPRIE DICTA ESSE TANTVM DE FUTVRO, ideoque in Sponsalibus proprie sic dictis id est, in Conjugi promissione semper subaudiendam esse conditionem, NISI QVID INTERVENERIT, quod promissionis impletionem id est matrimonii inchoati ratificationem & consummationem impedit, ex quo fundamento ad multas de Sponsaliorum dissolutione questiones responderi potest. Hxc erudite B. Gerhardus. Verum nos ad sacros Canones redeamus.

Eodem Canonico Jure Sponsalia tripliciter contrahi docetur, alia *pure*, ut cum vir & femina se invicem conjuges futuros simpliciter pollicentur, & hi ad consummandum matrimonium censuris eccl. compelli possunt, nisi aliquid triste timeatur; alia *in diem*, cum quis intra certum tempus aliquam in uxorem se ductrum promittit v. g. intra biennium, quo peracto si pars una promissis non steterit, pars altera ad alterius nuptias libere transit. Sub conditione Sponsalia dicuntur, cum quis nuptias se contracturum pollicetur, si quid fiat aut contingat ut: *Ego te in uxorem accipiam, si centum deris, aut si Parentes consenserint, & hi conditione non impleta ad nuptias cogi nequeunt, nisi carnalis inter Sponsos commixtio subsequatur.* Condito autem nec sit turpis v. g. si generationem prolis evitaveris, vel corpus quaestu adulterii prosfiteris; nec impossibili v. g. si calum digito tetigris. Minores septennio ad Sponsalia agenda inidonei declarantur, nisi copula nixus intercesserit. Si qua forte Sponsalia impuberes inierint, expectandum est tempus pubertatis: nisi enim pubes factus consenserit, Sponsalia censentur nulla, cum nulla sint valida Sponsalia, nisi ipsæ partes contrahentes vel tacite vel expresse consenserint. Dissolvuntur Sponsalia vel ipso jure vel facto hominis. Jure v. g. ex matrimonii contractu cum alia, ex susceptione SS. ordinum (quod tamen a moribus primitivæ Ecclesiæ alienum) ex religionis ingressu (quod nec

nec ipsum citra omnem exceptionem admittimus) ex affinitate superveniente &c. Facto hominis v. g. mutuo contrahentium dissensu, si legitima dissensus causa subfit, ex fornicatione unius Sponsorum, aut si alter fiat leprosus vel paralyticus, vel nascum aut oculos amittat. Hæc de Sponsalibus doctrina est Juris Canonici a Joh. Paulo Lancellotto in compendium redacta lib. 2. Instit. Tit. 10. de SPONSALIBVS, cui adde Tit. 12. de Impedimentis matrimonii; Tit. 13. de triplici cognitione Spirituali, Legali & Naturali, ac Tit. 14. de SPONSALIBVS CLANDESTINIS.

*Epitome
Veterum
Sponsa-
lium.*

Sed & è ea, quæ veteres in Sponsalibus pergerunt, Nicolaus Papa A. 858. exhibit suo ad Bulgarorum consulta responso: *Nostrates, inquit, & mares & femina quum nuptialia fædera contrahunt, non auræm vel argenteam aut ex quo-vis alio metallo compoſtam ligaturam in capitibus deferunt, sed primum sponsalia agunt, quæ futurarum nuptiarum sunt promissio. In Sponsalibus fædera cum confessu non eorum tantum, qui contra-
bunt, sed & horum, in quorum potestate sunt sponsi, celebrant, (2)
Sponsus sponsam per arrham copulat eamque, dato annulo in fidei symbolum, sibi despondet, (3) dotem placitam aliaque pacta dotalia sponsus scripto confignat & in Sponsalibus coram invitatis ab utraque parte producit, quibus peractis aut mox aut commodo post tempore, ne ante tempus lego diffinitum, tale quid facere præsumant ambo ad nuptialia fædera perducuntur. Hæc Nicolaus Papa, e quibus ultima nos docent, veteres inter Sponsalia & nuptias moram communiter interposuisse, nec illa his immediate successisse.*

*More
Sponsaliis
& Nu-
ptiis in-
terposita.* Rationem differendi post Sponsalia nuptias S. Augustinus reddit lib. IV. Confess. *Institutum est, inquit, ut pater sponsis & Nupsa non statim tradantur, ne sponsus vilen aſtimet datam, quam diu iufpiravit dilatam. De seipso idem SS. Patrum Augustinus refert, quod cum ad fidem catholicam relicto Manichæismo animum appulisset, concubinam abrogaverit & instituit Matris Monicæ honesto conjugio devotus, pueræ sit destinatus, cum qua ne statim nuptias ageret, delecta est minorenns,* ut

ut biennium expectare cogeretur, antequam matrimonium consummaret. Sed ipsius Augustini verbis dilatas nuptias referre placet: *Instabatur impigre, ut ducerem uxorem. Iam petebam, jam promittebatur, maxime matre dante operam, ut me jam conjugatum baptifimus salutaris ablueret, quo me indies gaudebat aptari.* --- *Instabatur ergo & puella petebatur, cuius ætas ferme biennio minor, quam nubilis erat. Et quia ea placebat exceptabatur.* Interea peccata mea multiplicabantur & avulsa a latere meo tanquam impedimentum conjugii, cum qua cubare solitus eram, cor ubi adhærebat concisum & vulneratum mibi erat & trahebat sanguinem. Et illa in Africam redierat vovens, se alium virum nescitum relicto apud me naturali ex illa filia meo. At ego infelix nec feminæ imitator, dilationis (Nuptiarum) impatiens, tanquam post biennium accepturus eam, qua petebam, quia non a-mator conjugii, sed libidinis servus eram, procuravialiam, non utique conjugem, quo vel integer vel auctior anime meæ morbus fluctuantur & perduceretur satellitio perdurantis consuetudinis in REGNUM Vxorium. Nec sanabatur vulnus illud meum &c. Hæc de seipso Augustinus l. VI. Confess. Cap. 13. & 15. unde patet S. Augustinum ante conversionem concubinarium, postea cum consensu matris Sponsum, at biennis moræ inter Sponsalia & nuptias impatientem altera concubina, donec Regno Vxorio (ita nuptias vocat) subderetur, libidinem compescuisse. Sed non sunt pudenda Patrum, prasertim tam ingenua confessione, tam seria paenitentia dudum contecta, quæque Deus ipse in maris abyssum projectit, nec se recordaturum promisit, revelanda. Nobis hic annotasse sufficit nuptias Sponsalibus olim non statim subjunctas, sed moram aliquam, sape unius atque alterius anni intersuntam, quam Augustini illa cum minorenni Sponsalia non *de praesenti*, sed ut Canonistæ loqui amant (etsi ipsa hæc divisio non sit, ut dixi, omnino proba) *de futuro* fuisse videanter, qualia sunt impuberum Sponsalia omnia v. g. si dicas, ducam te uxorem, si biennium expecces.

Eleganter Clemens Alexandrinus, cuius ætas in sœcu-

li (III) primordia incidunt, ad morem differendi post Sponsalia nuptias accommodat, quæ Deus de captiva in uxorem ducenda sanxit Deut. 23, 11. ubi *triginta dies domino captivam ducturo prescribuntur*, quia hoc spatium temporis sufficere Moses existimavit ad deliberandum, an ducenda sit captiva necne? ne dominus præcipiti libidine in nuptias cum ea irrueret, quam postea re rectius expensa aversaretur. Interea lugere, comam radere, ungues resecare sponsa capta jubebatur, ut aspectus turpitudine Domini libidinem reprimeret, *cum non sit effreni appetitu in nuptias prouendum*, ut loquitur Clem. Alexandr. I. 2. & 3. Stromatum. Alexius Comnenus Imperator legem Christianis in Græcia tulit, ne Sponsalia & nuptiæ res distinctæ simul eodem die & una hora peragerentur, sed tempore secererentur. Verba Legis sunt: *Kai μή μετά τάπον συμπίπτειν εύ ήμέρα ή νέη ὥρα μία πρωγμάτων διηγουμένων ἐπιπλεόνος αποτέλεσμα, quæ constitutio cum sit decora & honesta, recte per Christianum orbem est approbata.* Occasionem legi huic datum ipse *vnoθέτης* haud obscure innuit: refert enim suo adhuc tempore Sponsalia inter eos, qui annum septimum vix excesserant, esse contracta posteaque statim sponsos ad sponsas accessisse, haud secus ac si conjugium jam consummatum esset ac continua consuetudine & libertate congressus libidinis flamمام in pueris viro immaturis accensam. Exstat alia ejusdem Comneni constitutio ad suggestionem Europalata & Magni Drungarii Vi glæ edita, qua magna incommoda ad parentes devolvi censentur, si eodem tempore Sponsalia & nuptias parare jubarantur: cum enim parentes liberis prospicere eorumque bonum procurare teneantur, temporis angustia, si Sponsalia nuptiis sint connexa, quo minus id facere possint, sape excluduntur, quod & experientia contestatur.

Laudabilis est & merito imitanda hæc Veterum prudenteria, qui Sponsalia nuptiis præmitenda unanimes statuerunt. Hinc posterioribus quoque sæculis in morem est perductum, ut inter Sponsalia & nuptias aliquid temporis intercedat, saltem quo in templis de suggestu novi sponsi proclametur

❀) si (❀

tur idque trinundino ante nuptias (vulgus *Banuum* vocat) ut, re adhuc integra interea dispici possit, num causa subsit, quæ nuptias impedit, teste Durando lib. 4. dist. 27. q. 2. Sed post trinam denuntiationem non amplius auditur, qui nuptias disturbare conatur, quod & infra dicetur Recte Poëta:

Nubere si qua voles, quamvis properabis ambo,

DIFFER, habent parvæ commoda magna moræ.

Sed nos audire Christianos malumus, e quibus nervose Ludovicus Vives: *Vetores, qui Sponsalia ita instituerunt, ne primo statim congressu conjuges jungerentur, pudicitiae maxime videntur consuluisse, ne mulier familiariter verfaretur & rem haberet cum eo, quem nunquam fortassis prius esset allocuta, quod sine magna pudicitia & pudoris jaætura non fieret, in quib[us] haud exigua pars honorum morum & publica quietis in civitate per omnes gentes sita est.* Neque Porro moram sponsalibus & nuptiis interponendam de necessitate censemus, sed solum de honestate. In ipsis SS. Litteris exempla τῶν Θεοφίλεσάτων legimus, qui *Nuptiæ peractis* sponsalibus nuptias non distulerunt. In historia *Sponsaliæ* Tobiz palam indicatur, Saram Tobiae juniori *uno eodemque bus* *conde*sponsatam nuptias simul ætas & in thalamo nuptia-junctæ. Illic collocatos ambos, quamvis tribus primis noctibus a mari-tali congressu, precum causa abstinuerint. In historia Re-beccæ proxeneta Isaaci noluit concedere decendium Sponsæ, sed proximo a Sponsalibus die Sponsam sponso suo adduxit, qui eam sine mora domum duxit. In historia Davidis Abigail post obitum Nabalis a Legatis petita, ut matrimonii fidem Davidi daret, accepto nuntio in nuptias properasse fertur 1. Sam. 25. 40. Simson paucis post diebus, cum alienigenam sibi despondisset, nuptias legitur solenni ritu consummatae Jud. 14. 8. Similis consuetudo fuit græcorum, qui intra triduum Sponsalia & nuptias consummarunt. Dies primus προάντια nuptias anteibat, ἡ τρίτη τῶν γάμων ἡμέρα; Dies secundus ἀπάντια lat. decubatio, Nuptiis facer erat, quo in Soceri ædes sponsus transfibat: in his enim Nuptiæ peractæ; Tertius ἐπαντια, quo munera nuptialia a sponsæ parentibus

& ab aliis ad novos sponsos deferebantur, de quo nuptiali triduo vid. Jul. Pollux l. 3. cap. 3. De Christianis affirmant Nicolaus Papa suo ad Bulgaros responso nuptias aut mox post Sponsalia aut commodo post tempore factas. Itaque si vel brevissimo spatio consensus contrahentium (ceteris paribus) nuptias anteverat, justa sunt Sponsalia. Ordinarie tamen conveniens pii veteres censuerunt, ne nimium ad nuptias festinaretur, nec nimis tarde, desponsatione jam facta a nuptiis abstineretur.

Deabus in verum Sponsalibus invectis.

Antequam a Sponsalibus Veterum discedamus, abusus olim Sponsalibus invectis merito proscribimus. Suo jam &ovo S. Chrysostomus fraudulenta Sponsalia reprehendit: *Stipulationes nuptiarum, inquit, majori astu componunt, quam eas, quae in emtione ac venditione consistunt.* Homil. 47. in Matt. Exemplum Atelyoldus Comes seculo (X.) prabuit, qui quem esset Edgardo, Anglorum Regi ab intimis consiliis, ablegatus, ut filiam Ortgari, Ducus Devenenium Regi suo uxorem peteret, virginis forma captus contra fidem Regi datum causam suam, non Regis egit, virginemque sibi ipsi despondit memor dicti: *Proximus egomet mibi, sed immemor sui juramenti. Revera hoc erat, quod proverbia dicunt: Canem famelicum farcimina petitum mittere.*

Sponsa ab aliis flu- pravi so- lita, in bonorem Sponsi.

Sed & recte fuit proscriptus mos barbarus nobilium in Scotia, licet in undecimum usque saeculum productus. So-lebant nobiles Scotorum nubiles pueras jam sponsas aut uxores futuras stuprare rusticis forte persuasit sponsas eo modo nobilitari, ac nuptias suas condecorari, teste Polydoro Virgilio lib. X. rerum Anglicarum. Videtur impuritas ista ex paganismo oriunda. De Balearibus auctor est Diodorus Siculus, quod absurdum circa nuptias institutum habeant. In convivio enim nuptiali necessiorum & amicorum quisque atate primus, secundus & ceteri deinceps cum nava nupta singulatim rem habent, donec ad sponsum hic honor ultimum deferatur. Lydis itidem mos erat, ut mulieres antequam cum maritis concumberent, corpus profiterentur, teste Justino historico lib. 18. De incolis regio-

regionis Tataricæ Thebet haud dissimilia refert M. Paulus Venetus: *Cum quis uxorem ibi ducere instituit, necesse est, ut prius a multis viris sit cognita: ajunt enim, mulierem non esse conjugio optam, nisi prius fuerit suprata.* Vnde quando viatores & adveniunt aliunde venientes hanc regionem transeunt & quietis gratia tabernacula sua ponunt, mulieres ejus loci habentes filias nubiles, ducent illas ad peregrinos, aliquando viginti, aliquando triginta aut plures juxta numerum advenarum, rogantes eos, ut quilibet eorum unam de virginibus sibi associet ejusque concubitu fruatur, quamdiu illic manferint. Illi igitur matronarum precibus vixli deligunt sibi ex pueris, quas volunt & matrimonio optiores reddunt. Et quum recedere volunt, nullam secum abducere permittuntur, sed parentibus fideliter restitunt. Exigit etiam pueria ab eo, qui eam defloravit, jocale aliquod sive munusculum, quod ostendere possit, cum argumentum suæ deflorationis. Et quæ a plurimis viris fuit localia amata atque corrupta & multa habuerit talia jocalia, quæ ostendat procis, hac nobilior habet faciliusque & honorificius maritari potest. Et quando honorifice vult incedere, suspendit ad collum amatorum omnium insignia; quantoque pluribus fuit grata, tanto majori honore digna judicatur. His paria de Indis Peguanis Linschotanus recenset lib. i. cap. 19. nempe hospitibus advenis pueras nubiles ad concubitum offerri, quin in nuptiis peregrinum mercede conducti, qui prima nocte cum sponsa cubet, prout hæc B. Calixtus in Epitome Theol. Moralis pag. mili 56. allegat, ut ostendat, quam vani gentiles in cogitationibus suis sint facti, quamque variis, imo obscenis modis obtenebratum sit insipiens cor eorum, & quam juste Deus notorios hos lures naturæ transgressores in reprobos sensus projecerit.

Verum inter Christianos, quales jam XI. Sæculo fuere Scotti, similia flagitia, reæ ratione & diametro adversa, esse reperta sane pudendum est. Laudem proinde omnino meritetur Malcolmus Rex Scotiæ, qui instinctu castissimæ conjugis Margaretæ barbarum istum & fœdum morem sustulit, lege lata ut pro redimendo stupro nuptura virgo aureo numero pudicitiam a Domino loci redimeret, teste eodem Poly-

doro d. l. cuius in rem præsentem verba hæc sunt: *Accipe Malcolmi factum temperantie plenum. Fuit jam inde a principio apud Scotos institutum seu lex, ut liceret unicuique plures pro opibus duere uxores.* (2) nobilibus plebejorum uxores habere communes ac (3) domino loci virginem nuptam vitiare, antequam vir cum ea cūbuisse. Priorsa duo religio christiana statim iustulit; iſtud postrius longo post tempore Malcolmus sanctissima Margarita uxoris hortatu uti institutum post homines natos turpissimum penitus extirpavit, dum sanxit, ut virgo nuptura numunum aureum pudicitia redimenda causa domino loci penderet, id quod etiam nunc servatur. Sed nos Sponsalibus relictis ad ipsas Veterum Nuptias progrediamur.

*Peterum
a Nuptiis
li con-
gressu ad
tempus
abſen-
tia.*

Tempus nuptiarum in V. E. quod attinet, antiqui qua erant in Deum pietate solennia quædam tempora a nuptiis agendis exemerunt. Cum enim Apostolus conjuges statim ac solennibus jejuniis vel precium diebus ab actu conjugali ex mutuo consensu abstinere jubeat, ut animi eorum ad maiorem devotionem præparentur & ad ferventius orandum excitentur, 1. Cor. 7, 5. multo convenientius nuptiæ, quibus carnalis commixtio, imo operosa sæpe convivia aliisque facrorum remoræ plerumque coharent, per eadem tempora prohibentur. Sicut Israëlitæ ante solennem legis promulgationem per biduum uxoribus abstinere oportuit, Mose ad populum dicente: *Eſtote parati in diem tertium, ne accedite quisquam ad uxorem!* Exod. 19, 15. Sicut ad publicam penitentiam agendum, Ioëlis 2, 16. Sponsus de cubili suo & sponsa de thalamo suo egredi jubetur: ita in N.T. Apostolus abstinentiam a re uxoria ad tempus indicit, ut vacare conjuges jejuniis & precibus possint, intellige in majoribus anni festis & publica aliqua vel etiam domestica insigniori calamitate. Similiter S. Ambrosius ad 1. Cor. 7. *Et dies festi & dies Proceſſionis ab uſu conjugii his temporibus ceſſari debere monſtrant.* S. Augustinus vel quisquis fit Auctor Serm. 2. de Tempore: *Quotiescumque aut dies natalis Domini aut reliqua ſeſtivitates adveniunt, ſicut frequenter admonui, ante plures dies non ſolum ob*

○○) 55 (○○

infelici concubinarum consortio, sed etiam a PROPRIIS VXX
IBVS ablinete. S. Ambrofius Serm. de adv. Domini. Nul-
lus omnino uxori sua temporibus jejuniorum conjungatur. Auctor
Quæstionum V. & N. T. quem falso dicunt S. Augustinum:
Christiano, inquit, cum uxore sua aliquando convenire licet, ali-
quando non licet: propter processionis enim dies O jejuniorum ali-
quando non licet convenire, quia a licitis etiam abstinendum est
ad tempus, ut facilius impetrari possit, quod postulatur. In hunc
usque diem nostra ecclesiæ nuptias non agunt diebus jeju-
niorum ac Festis, imo multis in locis a diebus quoque domi-
nicis nuptiarum solennia haud male sunt exclusa.

Neque vero festis tantum aut dominicis, sed & diebus De Nupiis
magnorum festorum præviis, licet profestis, nuptiæ ex veteri is Veteri-
instituto sunt interdictæ. Concilium Laodicenum A.C. 368. juxta Quadrag.
rum in
alia
tu alias
probib.
tis.
Quadragesima aut nu-
ptias vel qualibet natalitia celebrare, quod & Decreto Gratiani
Causa 33. qu. 4. insertum. Tanti vero hanc Synodus veteres
astimarunt, ut canones ejus in codicem canonum univer-
sæ ecclesiæ reperirent. Paria sanxit Synodus Bracarense,
can. 48. Nec natalitia nec nuptias in Quadragesima celebrare li-
cet. Ex Concilio Llerdensi sub Rege Theodorico in Hispa-
nia coacto Gratianus hunc product canonem: Non oportet
a Septuagesima usque in Octavam Pascha & tribus hebdomadibus
ante festivitatem Johannis Baptista & ab adventu Domini usque
post Epiphaniam nuptias celebrare, quod si factum fuerit, separen-
tur (pena certe gravior delictum!) Concilium Salegumstadi-
ense in vicinia nostra A. 1023. celebratum (de quo Alb. Cran-
zius in Metrop. l.l. cap. 2. Locus, quem olim Salingstede, nunc
vocant Osterwieck) in rem præsentem hæc decernit cap. 3. De
legitimis conjugiis visum est, quod nullus christianus uxorem duce-
re debeat ab adventu Domini usque ad Octavam Epiphanie &
a Septuagesima usque in Octavam Pascha, nec in diebus quartuorde-
cima ante festum Johannis Baptista, neque in jejuniorum diebus &
ne in omnium solemnium dierum præcedentibus noctibus. Clements
III Papa saculo XII exeunte edictum condidit, ne consecra-

tionis gratia novi conuges templum inviserunt a Septuagesima usque ad Pascha, a Dominica Rogationum usque ad Octavam Pentecostes, ab adventu Domini ad Octavam Epiphaniae.

Lapsu saeculorum dimidiis fere annus, si singulas prohibiciones computes, a nuptiis agendis fuit exemptus, ut recte Patres Tridentini in concilio (cujus temeraria quidem sunt anathemata, sed canones disciplinam eccl. concernentes non omnes æque reprobri) illas superiorum temporum prohibitions temperaverint, & ad duo solum tempora revocaverint antiquas (ajunt) solennias nuptiarum prohibitions solummodo ab adventu Domini usque ad diem Epiphaniae & a feria quarta cinerum usque in Octavam Pascha diligenter observari præcipimus, sed aliis temporibus nuptias libere celebrari permittimus. Restrictionis causas duas Bellarm. lib. de Matrim. cap. 31. reddit, ubi ex SS. Antiquq. ita differit: Alterum impedimentum, quod TEMPUS FERIATVM dicitur (noto disticho:

Ecclesia vetitum nec non tempus feriatum

Impedient fieri, permittunt facta teneri)

nihil aliud significat, nisi interdictam esse nuptiarum solennitatem certis anni temporibus. Et quidem ANTIQVO JURE prohibebantur solennes nuptiae ab initio adventus usque ad Epiphaniam; item a Septuagesima usque ad Octavam Pascha, denique a diebus Rogationum usque ad Octavam Pentecostes. De hac re extant Decreta Conciliorum antiquorum & Pontificum apud Gratianum 33. qu. 4. Ratio hujus prohibitionis est, quia toto anno festa omnia celeberrima sunt hæc tria, Natale Domini, Pascha & Pentecoste, atque in his tenebantur omnes ad S. Eucharistiam accedere ex Concilio Agathensi cap. 18. Solennitas autem nuptiarum res est magna distractionis, cum convivia aliisque apparatus fieri soleant. Ut igitur Christiani homines ad ea festa spiritualia sine impedimento & ad Sacramentum suscipiendum paratores invenientur, optimo consilio ab ecclesia solennes nuptiae tribus illis temporibus prohibite fuerunt, quam tamen prohibitionem super Concilium Tridentinum fess. 24. C. 10. temperaverit & ad duo solum tempora redegit, nec nisi ab adventu Domini usque ad Epiphaniam & a die Cinerum usque ad Octavam Pascha solennes nuptias interdixit. -- Etiamsi vero

vero hodie non teneantur Christiani omnes Lege ecclesiastica ad Communionem accedere, nisi in Pascha, tamen adhuc viget in toto Ecclesia mos communicandi in Natali Domini, adeo ut raro sinit, quem id non faciant. Rarior est Communio in F. Pentecostes & ideo Concilium Trident. Nuptias solennes tum fieri permisit. Adde, quod non sit sola Communio causa illius prohibitionis, sed celebritas etiam principalium festorum ad qua ecclesia per jejunia & preces filios suos preparare satagit. Non autem bene convenientiunt pompa nuptiales, convivia, saltationes, & alia signa latitiae cum preparatione illa praesertim Quadragesima & Adventus. Nec in ullo decreto eorum, quae apud Gratianum habentur, expresse ponitur causa communionis, sed solum festorum celebratio. Hæc Bellarminus, qui ut dixi, rationes duas reddit, ob quas priisci statis temporibus nuptias prohibuerunt. Harum posterior nobis potior videtur, et si fortassis neutra sit adæquata.

In Ecclesiis nostris (quarum Agenda nuptias in Qua-^{Calvinia} dragesima & per Adventum similiter prohibent) cum Calvini nullo vino ejusque affectis non facimus, qui hanc ētraξ̄ov Veteris tempore Ecclesiæ profusæ e medio tollunt. ^{a Nuptiis} Calvinus lib. 4. Instit. cap. 19. §. ult. Leges sanxerunt (Pontifices) quibus tyrannidem suam firmarunt, sed partim in Deum manifesto impias, partim in homines iniquissimas, quales sunt --- Ne a Septuaginta usque ad Octavam Pascha, tribus hebdomadibus ante Natalem Johannis ab Adventu ad Epiphaniam nuptiae celebrarentur & similes innumere. Sohnius Tomo I. Operum Disp. de Matrimonio th. 78. Nuptiae QVOVIS ANNI TEMPORE celebrari possint, & th. 99. Errant Pontifices, qui nuptias in Quadragesima prohibent. Innocentius Gentilletus in Apol. pro Christianis Gallis cap. 9. Apostolus prohibitionem matrimonii doctrinam demoniorum vocat, unde facile perspicere est, qui verius & melius fundamento h. e. verbo Dei innitanter, Evangelici an Romano catholici --- qui nuptias a laicis tempore Quadragesima & Adventum & Quatuor temporum celebrari non patiuntur. Ita hi de Calvini Schola. Sed hæc tanti non sunt, ut propterea a moribus Vet. ecclesiæ recedamus. Sane a tempore Concilii Laodiceni, adeoque

per tredecim fere saecula, imo ut nullus dubito, ab initio Ecclesiae, cum nondum Pontifex tyrannidem affectaret, per Quadragesimam nuptias in reverentiam Passionis Domini-
cae quod tempus illud pœnitentia ac publici fit mœroris, pro-
hibitas invenio. Iam si Magistratus Christianus de Adven-
tu similem Legem ferat, ut fideles pie juste & TEMPERAN-
TER h. e. sobrie & caste (quod in convivis nuptialibus sœpe
non sit) gloriosum Domini Natalem exspectent, quaæ quo
hic iniquitas? quaæ in Deum injurya? an hæc *demoniorum do-
ctrina?* annon ev τοις αδιαφόρεis obseruemus τὸ πέπον? Er-
go & Apostolum accusemus, qui ad tempus a nuptiali con-
gressu, re per se licita, conjuges ipse prohibuit, ut orationi
vacare possint? Apage ergo Calvini novitates! Sed de nu-
ptiarum tempore plus satis!

*Publicæ
Sponso-
rum De-
nuncia-
tiones.
Ablaudi-
gung.*

Propius Veterum Christianorum nuptiis accessuri, le-
gimus jam a quinque saeculis & quod excurrit, novos spon-
bos e suggestu denunciari solitos, de quo Concilium Lateran-
II. A. C. 1139. præsentibus mille episcopis Can. 51. ita sancti:
Specialem quorundam locorum consuetudinem generaliter
prorogando statuimus, ut cum matrimonia fuerint contra-
henda, in Ecclesiis per Presbyteros id publice proponatur,
competenti termino præfinito, ut intra illum, qui voluerit
& valuerit, legitimum impedimentum opponat & ipsi Pres-
byteri nihilominus investigent, utrum aliquod impedimen-
tum obstat. Cum interea apparuerit probabilis conjectura
contra copulam contrahendam, contractus expresse inter-
dicatur, donec quid fieri debeat, super eo manifestis consti-
terit documentis. Hæc in Concilio, quod Bellarmino est Oe-
cumenicum X. Antiquioribus saeculis mos quidem fuit *trinundi-*
nini, quo nomina vocandorum ad Ecclesiasticum ministe-
rium per tres sacros conventus publice promulgabantur, po-
pulusque admonebatur, ut si quid contra ordinandum nos-
scent, id interea singuli proferrent, teste Socrate lib. 5. Hist.
Ecclef. sed in re nuptiali simile trinundinum primis saeculis
fuisse non memini me expresse uspiam legisse, laudabilis ta-
men

men est hæc novos Sponios denunciandi consuetudo (1) ut
dispiciatur, an aliquod matrimonii ex propinquitate, vel li-
gamine aliorum sponsaliorum aliudve canonicum impedi-
mentum novis Sponis intercedat (2) ut publicis Ecclesiæ
precibus novelli conjuges Deo commendentur.

In primitiva ecclesia novi Sponsi Sacerdotibus præ-Solemnis
sentari & de fide ac moribus examinari solebant, antequam Nuptia-
rum Pre-
a Sacerdote benedicerentur, uti patet ex concilio Carthagin. 4. can. 13. imo inconsultis Sacerdotibus olim sponsalia nulla fessio.
peracta, quod supra ostendimus, adeoque nuptias veterum
concilio & consilio Sacerdotum omnes dirigeabantur. Hinc
Tertulliano nuptiarum consiliarii dicuntur l. 2. ad Vx. cap. 2.
Sacerdotes enim res matrimonii moderabantur, pro faustis
vel infaustis auspicabantur, ne quis sc. inauspicio nuptiis
animum implicaret, iidem porro ad totam fraternitatem me-
ditatas nuptias deferebant, teste iterum Tertulliano, dum
nuptias apud Ecclesiam professas i. e. palam publicatas scribit
lib. de Pudic. c. 4. Verba Tertulliani sunt: *Penes nos occul-
ta quoque coniunctiones h. e. non prius apud ecclesiam professæ jux-
ta mæchiam & fornicationem judicari periclitantur. Nuptiarum
ergo professio erat nuptiarum publicatio, vel promulgatio,
in cuius locum (ut equidem puto) publica illa in ecclesia
nuptiarum denunciatio, qualis hodie obtinet, succedit.*

Nuptias in V. E. acturos episcopum ac clerum con-
sulere deque horum consensu nuptias apparare oportuit &
hoc erat nuptias profiteri in ecclesia h. e. publice in S. Sy-
naxi fraternitati denunciare prius, quam copularentur, quo
neglecto nuptiæ clandestina censebantur, licet in publico essent
cætera consummatæ. Ideo autem in ecclesia h. e. in con-
ventu fratrum nuptiæ fuerunt profitenda, ut si quid forte
Sacerdos de nuptiis consultus minus diligenter examinasset,
aut indulgentius consensisset, id in publica Synaxi proposi-
tum emendaretur vel si fas erat, reprimeretur. Posterior
ratio professionis nuptiarum erat, ut si quis obicem vel ma-
trimonii impedimentum nossæ, fidenter in publico detege-
ret.

ret. Hinc etiamnum (scribit Ambia nates commentator Tertull. in lib. de Pudic. c. 4. observ. 3.) solemnēs nuptiarum proclamatiōes sunt, ut si quod obstaculum, ob quod divimi inchoatum matrimonium possit, mature in medium confulatur.

*Obviatio
Sponsæ.*

Si qua Sponsa peregre adventaret, splendide excipi ei-que a Sponso cum publico applausu obviam procedi solebat, quod cum primis in Magnatum nuptiis frequens fuisse omnium fere temporum historiæ contestantur. Auctor est Paulus Diaconus l. 22. rerum Rom. Proceres Constantinopolitanos SOLEN-
NI POMPA occurrisse Irena Athenis venienti, ut Constantino Principi Constantini Iconomachi matrimonio copularetur. Sed & hodie notorium est, quanta sit pompa, cum Regi aut Principi nova nupta adducitur, quantus saepe luxus in excipienda Augu-sta vel Serenissima, imo inter ipsos hodie plebeios medio-cris fortunæ homines cum aliqua saltæ solennitate atque ornatu novæ Sponsæ obviant. En tibi illustre exemplum! A. C. 1545. (scribit Büntingius in Chronico Brunsv.) hat Herzog Erich der Jünger von Braunschweig im siebenzehenden Jahr seines Alters Hochzeit gehalten mit Fräulein Sidonia, Herzog Heinrichs von Sachsen Tochter/ da dann die Braut auff einem verguldeten Wagen mit herrlichem Pomp und Gepräng durch ihren Herrn Bruder/ Herzog Augustum ins Land Braunschweig ist geführet. Apud ethnicos & que solemnam introduc-tionem Sponsæ fuisse de Dionysio Syracusano refert Diodo-rus lib. 14. Ille Doricam Virginem, filiam Xineti, primarii ac potentissimi civium sibi desponderat, paucis ante nuptias diebus Locros misit quinqueremem tum primum ædificatam, ARGENTEIS AVREISQUE ORNAMENTIS circumpositam, in qua virginem transportari Syracusas fecit. Duxit præterea Ari-stomacham, ad quam sibi deferendam, QUADRIGAM EQVIS ALBIS junctam misit; ut proinde spectabilis deducatio Sponsæ (die Heimholung der Braut) christianis cum ethniciis fue-rit communis, imo ab his sine dubio, quod luxum attinet, in Ecclesiam traducta.

*De Nuptiis
alibit.*

Sed & mos exornandi Sponsam in ecclesia olim obtinuit,
id-

idque ex V. T. adeoque dudum ante Natum Christum in Veterum Dei populo receptum ex historica relatione Gen. 24. 53. colligatur, ubi Eleazarus Isaaci proxeneta donat Rebeccae vestes, tuis. quibus Sponso suo se ornet. Idem Prophetæ verba docent: *Indumento iustitiae circumdedit me Dominus, quasi Sponsum corona redimitum, & quasi sponsam monilibus ornatam,* El. 61, 10. ad quæ Vatablus: *Sponsa die nuptiarum monilibus se ornabat.* In N. T. Iohannes Apocalypticus ineffabilem supernæ civitatis ac beatorum in ea gloriam ostensurus, se vidisse refert sanctam urbem, novam Hierosolymam descendenter e cœlo, param tam ὡς ρύμην κεροσμένην τῷ αὐδῇ αὐτῆς sicut sponsam viro suo adornatam, unde constat (1) veteres adeo splendide adeoque eleganter Sponsas virgines condecorasse ut ipse Sp. S. hunc ornatum cum cœlesti illo, cuius decorum Sol & luna mirantur, comparandum duxerit. Inter summa ergo ornamenta ornatus Sponsæ habebatur (2) Sponsam in mariti gratiam tam exquisite olim ornatam, ut eo ipso novum maritum percelleret sui aspectu amorem erga se intensiore proyocaret: nam, ut recte ait Poëta, *oculi sunt in amore duces.*

Quis, & quantus sponsæ ornatus fuerit, ex S. Codice palam est, in primis ex parabolica Synopsi conjugii Christi & Ecclesia Psal. 45, 10. *Adstat Sponsa a dextris tuis in auro Ophir, v. 15. de capsulis aureis est vestitus ejus, in acupictis adducitur ad Regem. Cant. 4, 1. Quam pulchra es, amica mea! rapuisti cor meum uno oculorum tuorum, & uno torque colli tui. Ezech. 16, 10. Vestiri te discoloribus, & calceavi te hyacintho & cinxi te byssō & operui te serico & ornavi te ornamento & dedi armillas in manibus tuis & torquem circa collum tuum & dedi tibi monile in facie tua, circulos auribus tuis & coronam decoris in capite tuo & ornata es auro & argento & vestita es byssō & serico & acupictis vestibus. Cui bono hic ornatus? Eph. 5, 28. ut exhiberet sibi ecclesiam ἐγδόξον illustrem, non habentem maculas. Et Apoc. 19, 7. *Venerunt nuptiae agni & uxor ejus se præparavit, & datum est illi, ut cooperiat se byssino candido & splendiensi. Et iterum Apoc. 21, 2. & 11. ad stuporem usque civitas superna instar Sponsæ (ita enim**

Angelus: *Veni & ostendam tibi Sponsam uxorem agni*) describitur, ornata auro puro & argento signato, jaspide, sapphiro, smaragdo, chalcedonio, sardonyche, sardio, chrysolitho, berylo, topario, chrysopraso, hyacintho, amethysto, margaritis aliisque gemmis ac pretiosis lapidibus, quæ licet anagogicum habeant sensum, docent tamen litterali suo sensu, splendide, jam Apostolorum ævo Sponsas imminentibus nuptiis fuisse ornatas.

Fortasse expedit ipsa veterum Dd. & SS. Patrum testimonia proferre. S. Ambrosius serm. 9. Agnetem de Christo, Sponso suo inducit ita loquentem: *Annulo fidei sua subarrhauit me, ornavit me inestimabili dextrocherio, dextram meam & colum meum cinxit lapidibus pretiosis. Tradidit auribus meis inestimabiles margaritas & circumdedit me vernantibus atque corruscantibus gemmis. Induit me cyclade auro texta & monilibus me ornavit.* Itaque saeculo Ambrosiano hic Sponsæ erat ornatus (1) annulus pronubus, de quo supra (2) dextrocherium h. e. muliebre manus dextræ ornamentum ex auro, instar annuli fabrefactum, gemmis pretiosissimis insigne, de quo vid. Cælius Rhod. lib. 8. cap. 13. (3) margarita, vel uniones (4) cyclas auro intexto splendida, ein gûlden gestickter Braut-Rock. Cyclas, festis erat feminea rotunda ἀντὶ τῆς κύρτας & κυρτόω dicta, quemadmodum hodie Romanæ, Florentinæ & Senenses matronæ in Italia gestant (5) monilia vel aureæ & collo suspensæ catenuit, gr. ἔγινοναι, aliaque κευπήλαι & clenodia. Nicephorus lib. 18. Hist. Eccl. cap. 8. Mauriti Imper. & Constantinae nuptias describens inter cetera ait: *Apparatus nuptiarum affuerunt vera in Deum Pietas & Imperatoria Majestas satellitio Mavitum ejusque conjugem decentissime stipantes & dona eis quam honorificissime offerentes: illa namque canicie veneranda decentibus que rugis patris & matris nuptias sanctificantum fratrumpque venustorum conjugalem apparatum exornantium vicem præstitit.* Hæc ex auro contextam vestem purpura & Indicis margaritis distinctam nec non coronas auro multo & lapillis pellucidis resplendentes præbuit. Sabellicus lib. 1. Enneadis 9. memorat, morem fuisse apud Venetos, ut virgines, quæ nuper matrimonio essent eloca-

elocata, exquisitissimo cultu ornatique pretiosissimo Apostoli ædem statu die inviserent, & universo civium cætui spectaculo essent. Vnde patet, Majorum quoque sæculis circa nuptialem ornatum veteres valde liberales, ne dicam prodigos interdum fuisse.

Porro nova nupta velo vel velamine, quod pudoris si-
gnum erat, obtegebatur & contecta viro in matrimonium ptiali ve-
tradi solebat, a quo nubendi ritu nupta, nubere, nuptia ipsæ di-
cuntur: Sed & nos admenemus, scribit Tertull. lib. de Velan-
dis virginibus (quem fere totum luc referre possis,) cap. 17.
alterius h. e. coniugalis pudicitia mulieres, QVÆ IN NVPTIAS
INCIDISTIS, ne a disciplina velaminis exolescatis, ne quidem
in momento hora, aut quia rejicere eam non potestis, alio modo de-
friuatis nec tectæ nec nude incidentes. Mitræ enim & lanis qua-
dam non velant caput, sed conligant, a fronte quidem protecta, qua
proprie autem caput est, nude. Aliæ modice linteolis, credo, ne
caput premant nec ad aures usque demissis cerebrotenus operiuntur.
Misereor, si tam infirmo sint auditu, ut per tegmen audire non pos-
sint. Sciant, quia totum caput mulier est. Limites & fines ejus
eousque porrigitur, unde incipi vestis. Quantum resoluti crines
occupare possunt, tanta est velaminis regio, ut cervices quoque am-
biantur: ipsa enim sunt, quas subiectas esse oportet. -- Iudicabunt
vix Arabæ feminae ethnicae, quæ non caput, sed faciem quoque ita
totam tegunt, ut uno oculo liberato, contenta sint dimidiâ frui
lucem, quam totam faciem prostituere, quas propterea infelicissimas
ait Romana quædam Regina (Mefsalina, Claudi Imperatoris u-
xor, omnibus succuba) quod adamare magis, quam adamari pos-
sint. -- Nobis Dominus etiam revelationibus, velaminis spartia
metatus est: nam cuidam sorori nostræ angelus insomnis cervices
quasi applauderet verberans: Elegantes, inquit, cervices & merito
nude. Bonum est, usque ad lumbos a capite veleris, ne tibi ista
cervix, cum libertas non proficit. Tu quod uni dixeris, omnibus di-
xeris &c. Prolixus est Tertull. d. i. in velamine nuptis com-
mendando, & in reprehendendis vitiis circa ritum illum in-
ductis. Imo tam solenne fuit nuptas obvelari, ut auctor Ter-
tullia-

tulliani virgines ideo velari vel obnubi noluerint, ne nuptiz censerentur, contra quas eodem libello Tertull. disputat. Inter alia sic ait: *Indue habitum mulieris, ut statum virginis ser-
ves. Mentre aliquid ex his qua intus sunt, ut soli Deo exhibeas
veritatem, quanquam non mentiris Te, o Virgo, N V P T A M. Nu-
psisti enim Christo, illi sponsasti maturitatem tuam incede secundum
Sponsi tui voluntatem. Christus est, qui S P O N S A S alienas
maritatas velari jubet, utique multo magis suas.*

Habet muliebre hoc velamen, quo in primis novæ nu-
ptæ olim contegebantur, in ipso N. T. fauorem dicam, an
Auctorem Apostolum, qui i. Cor. XI. in suo Sacrorum Rituum
inter alia statuit: *Omnis mulier orans aut prophetans ḥvaxadūπ̄ω
τῇ neφαλῇ capite non velato detur caput suum: unum enim est
ac si decalvetur -- Veler ergo caput suum -- Mulier est propter vi-
rum. Ideo debet habere potestatem supra caput suum, propter an-
gelos. Vos ipsi judicate. An decent mulierem non velatam orare
Deum? cumque virgines Carthaginenses nupturirent & tem-
pore Tertulliani virginem tegmen in SS. Synaxi deponerent.
alia nimis subtile velamen gererent, ut sub eo cutem subcan-
dicantem pervidere spectatores formarum possent, ut e Chri-
stianis maritum tempitive acquirerent, Tertullianus corru-
ptum hunc morem graviter coarguit, ac docet, Carmeteria
vel ut hodie loquimur, *Templa domos p̄ecum, non nundina-
tionis virginum esse.* Capita autem virginum retecta apposite
vocat *Nundinatio*, quod nuda fronte se quasi venum ex-
ponant, ut procos allicant. Pari fere sensu lib. de Pallio
cap. 4. aperta virginum capita vocat *propudia occisa in publico
caſitatis.* Sed e diverticulo in viam!*

In causa nuptiali Sponsas velatas idem eodem libello
cap. II. his adfirmat verbis: *Desponsatae habent exemplum Rebec-
ca, quæ cum ad Sponsum ignotum adhuc ignota perduceretur, simul
ipsum cognovit esse -- confessa quod senserat i. e. Spiritu se nuptam,
negavit virginem VELATA ibidem. O mulierem de Christi discipli-
na! -- Si congressio viri mulierem facit, Virgines non tegantur
niſi post ipsam nuppiarum congressiōem. Atqui etiam apud ethnias
cos*

cos' VELATE AD VIRVM DVCVNTVR (indignum ergo censet, si a Christianis hoc pudoris tegmen in Nuptiis seponatur) Si autem AD DESPONATIONEM VELANTVR -- quanto magis tempus eas velabit, sine quo sponsari non possunt, & quo virginem sine Sponsalibus virgines desinunt esse? Totus in eo est, Tertullianus, ut probet, virgines non in Sponsalibus tantum & Nuptiis, sed & a primis suae pubertatis annis statim velandas esse, unde Nuptiale velamen in primitiva Ecclesia usitatum abunde jam constat.

Tertulliano, e quarto seculo S. Ambrosium Presbytero illi hunc Episcopum addamus. Is lib. i. de Abrahamo sub finem: Nec illud, inquit, otiosum est, quod cum veniret Rebecca, vidit Iacob deambularem, & cum interrogasset, quis esset? cognito, quod ipse esset, cui duceretur uxor, descendit & caput suum obnubere coepit, docens verecundiam Nuptiis praire debere. Inde enim & Nuptiæ dictæ, quod pudoris gratia pueræ se obnubarent. Discite Virgines, quemadmodum servetur verecundia, ne intecto capite prodeatis ante estraneos, cum Rebecca jam desponsata desegnatum maritum aperto capite non putaret videendum. Et in Exhort. ad Virg. Nubes sunt & graves nubes, qua nupserint. Namque a nubibus verbum nubendi tractum arbitror. Denique OPERA VNTVR, UT NUBES, CVM ACCEPERINT NUPTVRE VELAMINA, Et vere graves nubes, qua sustinent sarcinam matrimonii.

Ex his S. Ambroli dictis tria colligo (1) veteres exemplo despontatae Rebecca Gen. 24, 65. (quo etiam Tertullianum usum paulo ante ostendimus) morem velandi virgines, Sponsas, novasque nuptas, fæminis in universum commendasse (2) Velamen hoc, sive Sponsale sive Nuptiale dixeris, signum honesti pudoris & verecundiae fuisse, qua virtus muliebrem sexum in primis ornat, dicente Apostolo, ita olim & sanctas mulieres, in Deo sperantes sese exornasse, producto exemplo Saræ Velum i. Pet. 3, 5. perinde ut & hodie qui verecundantur, faciem omnipudoris. perinde ut & hodie qui verecundantur, faciem omnipudoris. & novellosque manu tegunt (3) morem velandi Sponsas & novellos conjuges apud veteres adeo fuisse vulgatum, ut Nuptias subiectio- ipsas a more nubendi h. e. tegendi, velandi, non aliter ac si gnum.

primarius hic sit aëtus, denominarent, ut & Sponsas accepto velamine *nuptas* i. e. coniectas vocarint. Quod vero S. Ambrosius ipsam nubendi vocem a nubibus derivat, ea etymologia nec vera est nec genuina, sed *allusiva*, quales originationes in declarandis rebus saepe sunt accommodatae, quin potius a *nubendo* *nubes* dictas *οι ενυπόλογοι* arbitrantur: sicut enim nubes cælum obnubunt ac tegunt: sic velamen nuptiale virginis oris ac vultus venustatem tegit, ut pudicitia sit salva nec libidini occasio, revelata facie præbeatur.

E septimo seculo de eodem nuptarum insigni Isidorus Hispalensis audiendus, qui lib. 2. de div. offic. cap. 19. quod de *Nuptiis Veterum Christianorum* agit, in rem præsentem: *Fœminæ*, inquit, dum maritantur, velantur, ut noverint per hoc se viris suis esse subiectas & humiles. Vnde & ipsum velamen vulgo MAVOREM vocant i. e. Martem, quia signum maritalis potestatis & dignitatis est in eo. Caput enim mulieris vir est, licet proinde velantur, dum nubunt, ut verecundiam mulieris agnoscant, quia jam sequitur inde, quod pudeat. Vnde Rebecca, cum ad sponsum duceretur, simul ut eum ipsa conspexit, salutationem vel oscula non suscepit, sed statim sentiens, quid esset futura, pallio caput velavit. Hinc & nuptæ dictæ, eo quod vultus suos velent. Obnubere enim operire dicitur. Vnde & nubes dictæ, eo quod athera obregant. Aliam h. l. rationem velaminis Isidorus reddit: neque enim pudoris tantum & verecundiae, sed & subjectionis erga maritos, humilitatis, reverentia signum illud esse affirmat, ideoque non solius Rebeccæ & V. T. sed & Pauli Apostoli & N. T. 1. Cor. 11, 7. auctoritatem allegat.